« Ego Bar. de Saxoferrato civis Perusinus ut multa utilia que in eis sunt omnibus
innotescerent: et etiam ad laudem divine recordationis domini Henrici imperato-
ris ipsarum constitutionum auctoris avi illustrissimi domini domini Caroli quarti
Romanorum Imperatoris nunc regnantis: cui debito fidelitatis adstringor: quia
me suorum consiliariorum et domesticorum numero aggregavit [= diploma B]: et
meosque posteros quos legum doctores esse contingeret legitimationis et conces-
sionis venie aetatis [= diploma A] aliisque privilegiis et gratiis decoravit » 89.

Questi gli altri luoghi in cui egli richiama le concessioni imperiali:

– « cum Carolus quartus sanctissimus et nobilissimus imperator inter alia multa
concesserit, ut ego meique descendentes quos legibus doctos esse contingerit per
universum imperium aetatis veniam concedere valeamus servata forma quae legi-
bus reperitur inserta [= diploma A] » 90.
– « dominus Imperator concessit mihi pridie Pisis dum ibi legationis officio fun-
gerer pro communi Perusii, quod possim ego meique descendentes quos contin-
git esse legum doctores legitimare scholares auditorii nostri, quos contingeret es-
se illegitime natos ex quocumque complexu nefario vel illicito [= diploma A] » 91.
– « Unde do. Imperator in privilegiis legitimationis nobis concessis [= diploma
A] excipit filios illustrium et spectabilium personarum » 92.
– « [l’imperatore] mihi tunc Consiliario eius [= diploma B] concessit inter caetera,

88 « His meeting with the emperor in Pisa [...] moved him to compose a highly regar-
ded commentary on the constitutions Ad reprimendum and Qui sint rebelles promulgated by
Henry VII »: ibidem, p. 18. Il legame tra la produzione di questi trattati, la passione po-
litica e civile che ne animò la redazione, e il peso che ebbe l’incontro con l’imperatore so-
no evidenziati e chiariti da Diego Quaglioni nell’introduzione alla sua edizione dei trattati
politici (De Guelfis et Gebellinis, De regimine civitatis e De tyranno): QUAGLIONI, Politica e di-
ritto nel Trecento italiano cit. (nota 1), pp. 7-72; per l’analisi dei trattati a corredo delle co-
stituzioni enriciane in particolare le pp. 32-35.

89 BARTOLI A SAXOFERRATO Tractatus super Constitutione Extravaganti [...] Ad reprimendum,
in ID., Consilia, quaestiones et tractatus, Venetiis, Apud Iuntas, 1585, c. 94va.

90 ID., Tractatus testimoniorum (ivi, c. 162ra).
91 ID., In Primam Infortiati Partem Commentaria, Lugduni, 1542, c. 113ra.
92 ID., Commentaria, IV. In Secundam Infortiati Partem, Venetiis, Apud Iuntas, 1615, c.